XXI.

Dominorum ergo, à quibus semita & constituitur, Cuius ad-
& acquiritur, voluntas necessaria reputatur, sive expressa sit volun-
tā sit, sive etiam tacita. Hac colligitur ex lapsu tem- tas tacita.
poris ad præscriptionem necessarii, quod sunt 10. anni
inter præsentes, & viginti inter absentes, quod omni du-
bio carere videtur propter l. ult. in fin. C. de prescript.
long. temp. l. 28. ff. de V. S. An vero omnes servitutes
sic præscribantur quæruntur? Hic distinguunt inter servi-

tutes continuas, quas usu acquiri volunt, quales dicunt esse urbanas, item aquæductus, de quo in l. 10. pr. & l. 2. C. de servit. & inter discontinuas, quas non item v. g. iter. Sed hunc errorem esse docet cum aliis Busius ad d. l. 14. ff. de servit. n. 9. Nam & distinctionem ipsam erroneam esse statuit Donell. Lib. II. Cap. II. quia omnis servitus continua est possessio, etiam tunc, cum usus intermititur, animo retenta. Scilicet putat servitudinem neque ratione juris esse discontinuam, neque ratione possessionis, quæ acquisita solo animo retineri potest. Illustrat id ipse variis in medium prolatis casibus. Primus est ususfructus, eum tamen non magis quis perpetuo frui, quam continenter frere possit. Secundus aquæductum concernit, qui ita interrumpi possit l. 7. C. 16. quemadmodum serv. amit. l. i. §. 2. de acqu. quotid. Tertius in itinere consistit, quod, ut est in l. 14. ff. de servitu tali acquiritur ratione, quia interdictum de itinere datur ei, qui longæ possessionis prærogativam habet: l. 3. §. pen. d. itin. act. priv. at non datur alii, quam cui jus servitus quæsum. l. 3. §. 13. eod. Evidem Bach. ad Treut. vol. I. disp. 17. ab. 8. lit. A. illos non probat, qui d. l. 14. non de possessione sed de ejus exercitio accipiunt, quasi ipsa possessio rerum incorporalium sit in usu, & quod alias non concluderet ratio JCTi, siquidem continua possessio adstrui posset. Verum enim vero, quia ipse Bachorius c. I. absurdum non esse censer, eum qui actibus aliquot quasi possessionem servitutis adeptus est, eam animo retinere; cum Ius & facultatem eam in actum & usum deducendi semper habeat. Hinc merito errorem cum Donell. & Busio agnosco & repudio. Interim contrariam & antea rejectam erroneam sententiam,

tiam, quod scilicet in discontinuis longum tempus immemoriale, in foro esse communem & in camera Imperiali quoque receptam, testantur Mynsing. Cent. 4. Obs. 53. Gail. Lib. 2. Obs. 66. Lauterb. Conclus. Forens. Exercit. 18. Tb. 2. Cumque servitutes urbanas putent continuas, egoque supra tradiderim, semitam modo urbanam, modo rusticam servitutem esse, prout praedium dominans vel urbanum vel rusticum est; hinc deducunt Dd. insignem effectum in foro scilicet, ut jus itineris ad aedes meas per fundum alienum decennio, ad praedium meum rusticum vero, non nisi immemoriali tempore acquiratur, B. Strykius in us. mod. ad ff. tit. de serv. rupt. prad. §. 2. Ceterum jure Saxonico omnes servitutes indistincte 30. annorum, sex septimanarum & trium dierum spatio prescribuntur, Carpz. p. 2. Conf. 4. def. 8.

XXII. iuris iniusti in aliis

Voluntas expressa constituentis vel acquirentis servitutem tam in genere, quam inspecie quoad Semitam, declaratur vel in ultima voluntate, tot. Tit. de servit. leg. vel inter vivos. Illo casu constituitur statim, ipso jure sine traditione vera vel quasi. Statim enim post mortem legatario actio confessoria competit, l. ult. ff. de servit. leg. l. 19. §. 1. ff. Quemadm. serv. amitt. junct. l. 82. ff. de leg. 2. & l. 64. in ff. de furt. Inter vivos pactis & stipulationibus promittitur, & quidem non nudis passionibus; sed quae traditionibus & contractibus continent adiiciuntur, vel alias ad agendum efficaces sunt, id quod stipulationis adjectio satis evincit. Verum hisce modis non aliter acquisitione fit, quam si traditio accedit, quae sit per usum & patientiam, vel determina-

tione loci per quem v. g. eundum. Evidem Bachovius ad §. ult. 3. de servit. putat, quod, si promisero tibi licere ire, agere per fundum meum, nil quicquam tradi possit, & proinde arbitratur per ipsam solam prmissionem censeri servitatem constitutam, & si contra placita faciat promissor, nulla opus esse actione personali, sed recta competere vindicationem per h. 4. ff. de servit. Sed pace tanti Viri, cuius ceterum merita mirari non deero; dum ero, dixerim, id ex hac ipsa lege probari non posse, cum supponatur, servitatem esse acquisitam. Etenim si acquirens contra pacta quasi traditioni, vel etiam antea adjecta vindicet servitatem, merito repellitur exceptione, licet patiens ipso jure non fuerit tutus. Sunt tamen, qui hodie nihil referre putant sine ipso jure, sine ope exceptionis servitatem extingui dicas, ut adeo frustra omnino discrimen illud adhuc inculcent interpres. vid. Dn. Titius L. 3. Jur. priv. Rom. Germ. cap. 13. §. ult.

XXIX.

Figura. Finis constituendi semitam est, ut aliquam utilitatem ex re vicini percipiamus. v. l. 19. de servit. Hæc autem utilitas summatim vel in eo consistit, ut id, quod nobis molestum est, in aliud prædium avertamus, vel ut id, quod utiliter & acceptum videtur inde consequamur. Sic in supra relato casu ex Electis Juris publici Tom. 2. p. 241. concedebatur der Durchgang zur Weibung der Tauffe. Sæpe enim in nostro vel angustia loci non patitur semitam, vel cum magno ædium vel fundi incommmodo & detimento ducitur semita, quæ minori incommodo afficit vicinum.

XXIX. Ne-

idem mobili p. ann. l. XXIV. non super itinere nullus
 man. Ne autem nimium præmium vicinum prægravetur,
 certa formâ vel à lege & quod ei æquipolle, vel ab
 ipsis contrahentibus est imposita. Ab hisce locus ple-
 rumque demonstratur & latitudo. Nam licet via lati-
 tudo in legibus reperitur determinata: itineris tamen
 atque semita latitudo jure communi certa & determi-
 nata non est, sed prout in conventione demonstrata vel
 ab arbitrio definita est, ita servatur. *I. certo generi 13. §.*
latitudo 2. ff. d. S. P. R. Arbitri autem hi compromissarii
 vocantur, quibus incumbunt loci ocularis inspectio 2) perि-
 torum in arte adhibito 3) accurate locorum circumspectio
 & consideratio 4) arbitrii editio, quæ sit apud acta, cum ra-
 tionum, quæ moverunt, relatione, quæ tamen non habet
 vim judicati, nisi à Judge per Sententiam sit approbata, li-
 cet pars, quæ per arbitrium se gravatam sensit, emen-
 dationem petere possit. *Mev. p. 3. dec. 372. Brunnem.*
ad d. I. 13. quia ex judicio seu peritorum seu commissa-
 riorum, nihil transit in rem judicatam. *Mynsing. Observ.*
36. cent. 6. quam tamen emendationis querelam in com-
 missionis decreto reservare opus hanc est. *Mev. c. I.*
 Merito ergo de latitudine aliquali determinanda agen-
 dum, ubi mensuram viæ pro fundamento arbitrii pono.
 Viæ autem latitudo in porrectum octo pedes habet, in
 anfractum sedecim. *I. 8. ff. de S. P. R.* aut tot certe,
 quot possit vehiculum ire, alioqui iter foret, non via,
I. 23. d. t. (ubi Hotoman. addit: iter, aut Actus, quia
 negat, quod actu cohæreat facultas agendi vehiculum
 vid. *Bachov. ad Tr. Vol. 1. D. 17. Th. 4.*) Josephus
 Scaliger in appendicibus ad Varronem mordet hanc
 legem, quia quod est in porrectum octo, id sit in an-
 fractum *VXX*

Forma.

fra-

fractum viginti quatuor & septima una, siquidem ambi-
 tus tres dimisentes complectitur & septimam unam.
 Sed responderet Alb. Gentilis ad l. 157. de V. S. quod
 aliis sit verborum sensus, dicit enim lex, quod via lati-
 tudo octo pedum esse debeat, ubi recta itur; at ubi
 flectitur, sedecim sit, idque propter circumactionem
 plastrorum, quæ majorem latitudinem exigit, non
 tamen tantam, quantam regula geometrica postulat.
 Quicquid autem horum sit, spatium illud, ut ad iter & semi-
 tam revertar, dividunt in quatuor partes, ita, ut una pars
 five duo pedes sint iterum duæ partes five quatuor pedes
 actus, & quatuor partes five octo pedes via; *Alexand.*
ab Alex Lib. 2. Genial. dier. c. 20. Iam si ex superiori
 loco tradita etymologia supponis, semitam esse dimi-
 dium itineris, tunc semita continebit unum pedem, quod
 vix afferendum. Sed videtur salva res esse. Nam in illa
 etymologia non intelligitur iter, quatenus est servitus
 in privatorum prædiis, sed prout pro via publica usur-
 patur. Hinc est titulus de locis & itineribus publicis,
 item de via publica & itinere publico reficiendo. Atque
 hoc modo iter est latior via; semita angustior, & ut ajunet, est
 via semiter; iter est latior semita, semita vero itinere an-
 gustior. Igitur ex l. 23. pr. ff. de Serv. pred. rupt. recte
 dici potest, quod si via latitudo ita constituantur, ne ve-
 hiculum ire possit, non sit via, sed semita, aut si maius
 iter, prout est servitus, ita tamen ut sub hac servitutis
 consideratione, & prout ad iter duos pedes sufficere pu-
 tant, semita latior plerumque sit itinere, possetque
 Germanice vocari ein Gäßgen, dadurch man aber nicht
 färet.

XXV. Por-

XXV.

Porro tam per pacta, quam per rerum conditionem quae per constitutioni inest hoc, ut moderate & sub certo modo *pacta* licatur. Sic in supra allegata decisione Lynkeriana 632. mitatur, concedebatur; *der Weg, wenn der Acker unbesamet.* Item conveniri potest, ut singulis annis una tantum die liceat transire per tuum agrum, *Brunnenm. ad l. ult. C. de servit.* Item ut quis eat non noctu, sed interdiu. Item ut certo anni tempore prohibeatur actus per fundum, *l. 14. ff. si servit. vind. ibique Brunnenm.* Item ut tantum pedes eat, nec ipso jure aliter uti liceat, & si alio modo usus quis sit, non utendo amittat. *l. 10. & seq. Quemad. serv. amitt.* Quando vero intervalla temporum admittit, non statuo, quod tempus constitutioni inchoandæ vel finienda servituti adjiciatur, sed pura est ac perpetua constitutio, ac tantum intermedium tempus utendi temperatur. Usus itaque servitutum licet individus sit, *l. 17. d. servit.* id est, dividi nequeat in partes discretas: secerni tamen potest temporibus. Tempora enim utendi dividuntur, usus ipse v. g. itiones singulæ in sece sunt indivisa, *Donec. l. 11. C. 10.*